Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 45
№ 2.9-01/031023-8 от 03.10.2023
заседание ученого совета факультета экономических наук

Дата проведения: 03.10.2023
Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 18 часов 20 минут
Место проведения: Москва, Покровский бульвар, д. 11, Т510
Форма проведения: очная

Председатель 		– 		С.Э. Пекарский
Учёный секретарь 	– 		Е.И. Осипова

	Присутствовали             –
	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, Ф.Т.  Алескеров, К.А. Букин, Е.Б. Бурмистрова, Е.С. Вакуленко, Д.А. Веселов, Л.Г.  Егорова, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, В.В. Карачаровский, О.С. Кузнецова, Д.В. Мельник, С.А. Мерзляков, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Н.П. Пильник, Е.В. Покатович, В.П. Сиротин, С.С. Степанов, А.Н. Степанова, А.Е. Суринов, А.И. Тарасов, Е.В. Таровик, Т.В. Теплова, А.А. Фридман

	Приглашенные              -
	Т.А. Бушина, О.Л. Васанова, Е.А. Демидова, С.И. Долгих, О.О. Замков, Е.В. Коссова, В.В.  Мошенко, А.А. Пересецкий, А.Н. Субочев

Технический секретарь	   - 		   М.Н. Филатова

Члены ученого совета, принявшие участие в электронном голосовании  – список прилагается (Приложение 1).

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:
1. О работе и планах ИРГ по разработке эконометрических методов анализа данных с ограниченными значениями переменных
2. [bookmark: _Hlk124950740][bookmark: _Hlk113176624]Итоги приема в бакалавриат и магистратуру факультета экономических наук в 2023 году
3. Правила приема на программы бакалавриата факультета экономических наук в 2024 году
4. Об итогах расчета КПЭ факультета в 2022 году
5. Об учебном пособии профессора Конакова В.Д. «Введение в исчисление Маллявэна»
Вопросы, вынесенные на электронное голосование (сведения о голосовании принимались до 15 часов 00 минут 03.10.2023 через личные кабинеты членов учёного совета на корпоративном сайте (портале) факультета экономических наук НИУ ВШЭ).
6. Порядок назначения и выплаты именных стипендий факультета экономических наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» для иностранных граждан, поступивших в рамках отдельного конкурса как участники Международной Олимпиады по экономике (IEO).

1. [bookmark: _Hlk119925154]СЛУШАЛИ:
С.И. Долгих, Е.В. Коссову  - О работе и планах ИРГ по разработке эконометрических методов анализа данных с ограниченными значениями переменных;
ВЫСТУПИЛИ: И.В. Ивашковская, Т.В. Теплова, С.А. Мерзляков, В.С. Автономов, С.Э. Пекарский, Е.С. Вакуленко, Д.А. Веселов
[bookmark: _Hlk119925207]ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о работе и планах ИРГ по разработке эконометрических методов анализа данных с ограниченными значениями переменных.

За – единогласно.

2. [bookmark: _Hlk121843410]СЛУШАЛИ:
В.В. Карачаровского - Итоги приема в бакалавриат и магистратуру факультета экономических наук в 2023 году;
[bookmark: _Hlk121843635]ВЫСТУПИЛИ: Т.В. Теплова, С.Э. Пекарский
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию об итогах приема в бакалавриат и магистратуру факультета экономических наук в 2023 году.

За – единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
В.В. Карачаровского - Правила приема на программы бакалавриата факультета экономических наук в 2024 году;
ВЫСТУПИЛИ: И.В. Ивашковская, Т.В. Теплова, С.Б. Авдашева, Е.В. Покатович,  Ф.Т.  Алескеров, В.А. Панов, В.С. Автономов, С.Э. Пекарский, Е.С. Вакуленко, О.О. Замков, С.С. Степанов, А.И. Тарасов
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию о Правилах приема на программы бакалавриата факультета экономических наук в 2024 году;

За – единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
Д.А. Веселова - Об итогах расчета КПЭ факультета в 2022 году;
ВЫСТУПИЛИ: С.А. Мерзляков, С.Б. Авдашева, Е.В. Покатович,  Ф.Т.  Алескеров, В.А. Панов, С.Э. Пекарский, Е.С. Вакуленко, И.В. Ивашковская, В.В. Карачаровский
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию об итогах расчета КПЭ факультета в 2022 году;
За – единогласно.

5. СЛУШАЛИ:
Ф.Т.  Алескерова - О монографии профессора Конакова В.Д. «Введение в исчисление Маллявэна»;
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1.	Рекомендовать монографию к публикации. Монография будет полезна для студентов старших курсов и аспирантов физико-математических специальностей, изучающих такие дисциплины как теория вероятностей, функциональный анализ, дифференциальные уравнения, а также для научных работников, ведущих исследования в этих областях и в смежных с ними.

За - единогласно

6. СЛУШАЛИ:
Е.И. Осипову – о результатах электронного голосования по вопросу «Порядок назначения и выплаты именных стипендий факультета экономических наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» для иностранных граждан, поступивших в рамках отдельного конкурса как участники Международной Олимпиады по экономике (IEO)»;
ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить «Порядок назначения и выплаты именных стипендий факультета экономических наук Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» для иностранных граждан, поступивших в рамках отдельного конкурса как участники Международной Олимпиады по экономике (IEO)»;
6.2. Признать утратившим силу Порядок назначения и выплаты именных стипендий факультета экономических наук НИУ ВШЭ для иностранных граждан, поступивших в рамках отдельного конкурса как участники Международной Олимпиады по экономике (IEO) утвержденный ученым советом ФЭН 09.12.2022, протоколом №35 и введенный в действие приказом НИУ ВШЭ от 24.01.2023
№ 6.18.1-01/240123-3.

Из 35 членов ученого совета, проголосовало:
За – 28
Против – 0
Воздержались – 1

[bookmark: _Hlk75943300][bookmark: _Hlk68089139]Все вопросы повестки дня рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросам повестки дня проводили Е.И. Осипова и М.Н. Филатова.

Лиц, голосовавших против принятия решения и потребовавших внести запись об этом в протокол, - нет.

Председатель                                					      С.Э. Пекарский

Учёный секретарь                                                			      Е.И. Осипова

2